
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 263

Del 06-11-2024

Oggetto: Concessione contributo economico a sostegno di un Progetto 

"Crescere Insieme" della Coop. Sociale Agorà, rivolto ai bambini/e dai 5 

ai 10 anni, in modo particolare a quelli a rischio di 

abbandono/dispersione scolastica, a rischio di emarginazione e con 

disagio economico e con diagnosi di Autismo e BES, attraverso attività 

psico-motorie e ludico-creative e laboratori artistico-creativi.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di novembre alle ore 12:50 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente

Pineda Adelina Francesca Assessore Assente

Minardi Adriano Assessore Presente

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente

Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 2

Premesso che il Comune di Pantelleria, come da fini statuari promuove e favorisce l’integrazione e 

lo sviluppo culturale e sociale dei giovani;

Che, in particolare, questo Ente intende promuovere sul proprio territorio progetti per lo 

svolgimento di attività a favore di minori in età scolare, al fine di contrastare il fenomeno di 

abbandono/dispersione scolastica e di emarginazione;

Considerando, altresì, che questo Ente, attraverso la collaborazione con le Associazioni locali, 

intente promuovere attività che coinvolgono minori con disabilità intellettive/relazionali;

Che l’Associazione “Agorà Cooperativa Sociale”, nella persona dell’educatrice Michela Ferrandes, 

con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 20575 del 03/10/2024, allegata al presente atto, 

ha presentato richiesta di un contributo economico, pari ad € 12.000,00, per il Progetto “Crescere 

Insieme”;

Che, l’unico dei modi per aiutare i minori con disabilità è sicuramente l’avvio delle attività proposte 

dall’associazione sopraindicata quali;

- Psico-motorie

- Ludico-creative

- Attività nell’area agricola

- Laboratorio Artistico-creativo;

Che nello specifico il progetto avrà i seguenti obiettivi:

- Sviluppo delle capacità relazionali e comunicative;

- Sostegno nel percorso scolastico per allontanare lo spettro dell’abbandono scolastico;

- Accompagnamento della persona con disabilità e della sua famiglia alla costruzione 

realizzazione del progetto di vita.

Ritenuto che nel territorio di Pantelleria mancano servizi extrascolastici rivolti a minori e in 

particolare a minori con disabilità intellettive/relazionali e che il Progetto “Crescere Insieme” 

presentato dall’Associazione “Agorà Cooperativa Sociale” nasce proprio per rispondere 

all’esigenze dei genitori ponendo come beneficiari ultimi del Progetto i minori medesimi;

Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale evocato all’art. 118 della Costituzione secondo 

cui i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 

di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Che tra le molteplici forme di valorizzazione dell’associazionismo vi è quella del sostegno 

economico di iniziative poste in essere da un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e 

nell'interesse della collettività, il tutto anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale, di 

cui all’articolo 118 della Costituzione;

Considerato che questa iniziativa, per le finalità sopra esplicitate, sia assolutamente meritoria, in 

quanto, proprio per il tramite delle attività svolte dall’associazione, rivolte all’inclusione, 

integrazione, miglioramento della socialità e della sfera comportamentale di soggetti minori fragili e 

a rischio di marginalità sociale;

Ritenuto, quindi, opportuno dare corso alla concessione del contributo richiesto dall’Associazione 

“Agorà Cooperativa Sociale”, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 20575 del 



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 3

03/10/2024;

Visto il vigente Regolamento, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 30.04.1991 n. 10 per la disciplina della 

concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione di attività didattico-educative, 

socio-assistenziali, sportivo-motorie e turistiche”;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Appurato che la richiesta sia meritevole di accoglimento;

Ravvisata la necessità di provvedere in merito;

P RO P O N E

1. Recepire, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate, la 

richiesta di contributo avanzata dall’Associazione “Agorà Cooperativa Sociale”, con nota assunta 

al protocollo di questo Ente al n. 20575 del 03/10/2024.

2. Prendere atto che nel territorio di Pantelleria mancano servizi extrascolastici rivolti a minori e in 

particolare a minori con disabilità intellettive/relazionali e che il Progetto “Crescere Insieme” 

presentato dall’Associazione “Agorà Cooperativa Sociale” nasce proprio per rispondere 

all’esigenze dei genitori ponendo come beneficiari ultimi del Progetto i minori medesimi.

3. Concedere all’Associazione “Agorà Cooperativa Sociale”, in funzione alla realizzazione del 

Progetto Crescere Insieme, la concessione di un contributo pari ad € 12.000,00 a sostegno dei costi 

del Progetto, subordinata all’assunzione del relativo impegno di spesa, previa apposizione del 

previsto visto contabile.

4. Di effettuare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 175 comma 5 quater lettera a) del Tuel e del 

paragrafo 8.13 del principio contabile 4.2, la seguente variazione; 

- Variazione in decremento dell’importo di € 6.000,00 sia per competenza che per cassa dello 

stanziamento del Capitolo 1878/1 con riferimento alla annualità 2024;

- Variazione in decremento dell’importo di € 6.000,00 dello stanziamento del capitolo 1878/1, 

solo per competenza, con riferimento alla annualità 2025;

- Variazione in aumento dell’importo di € 6.000,00 sia per competenza che per cassa, dello 

stanziamento del capitolo 1878/2, con riferimento all’annualità 2024;

- Variazione in aumento dell’importo di € 6.000,00 solo per competenza, dello stanziamento 

del Capitolo 1878/2, con riferimento all’annualità 2025.

5. Stabilire altresì, che al fine dell’impegno di spesa per il contributo pari ad € 12.000,00, saranno 

utilizzate le risorse allocate nel seguente modo:

- € 6.000 sul capitolo 1878/2 cod. 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio pluriennale 2024/2026 

esercizio 2024;

- € 6.000 sul capitolo 1878/2 cod. 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio pluriennale 2024/2026 

esercizio 2025.

6. Dare atto che l’Ente non si assume alcuna responsabilità in merito alla realizzazione 

dell’iniziativa in premessa meglio descritta.

7. Demandare, per l’erogazione del summenzionato contributo, al Responsabile del Settore I, la 

predisposizione di altro atto inerente e conseguente il presente provvedimento nel rispetto delle 

condizioni in esso contenute.



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cornado Emanuela
(Firmato elettronicamente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 5

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 06-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Cornado Emanuela

(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 

(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267).

Addì, 06-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio

(Firmato digitalmente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 6

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;

Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;

Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 263 DEL 06-11-2024

Pag. 7

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 

regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O D I E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 06-11-2024

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)


